Cæsar. LXXXIX, n. 5 (Lambec. l. c., pag. 479) est Constitutionum monasticarum cap. 24: *Quod monachus non debeat honores et prerogativas appetere.* — Exstant istæ Constitut. in VI codd. Paris. — Florentiæ in bibl. Laurent. cod. XX, n. 8, plut. 9 (Bandin. *Cat. codd. Gr.*, I, pag. 423) et capita quedam in aliis illius bibl. codd. HARL.

gust. Vindel. teste Reiser in *Indice mss.*, etc., A pag. 57. — In 43 codd. bibl. Paris. HARL.

3. Εἰς τὴν ἀγίαν τοῦ Χριστοῦ γέννησιν, *In sanctam Christi generationem*, Garn. II, p. 595 sqq.; olim et apud Fabric. n. 25, inter homilias, ad quem num. jam Garnieri de illius νοθεῖα judgmentum laudavi. Inc. Χριστοῦ γέννησις. Primum, quæ ibi adnotaverat Fabricius, huc reducendam. « Hæc homilia frequenti usu in Ecclesia Græca trita, et in libris Græcorum ecclesiasticis obvia est; unde, diversis lectionibus eam abundare, notat Combefisius. [Sed Garn. in præf. pag. xviii hac multitudine variarum lectt. arbitratur, confirmari suam sententiam, late expositam, istam orationem esse adulterinam, nec usquam se invenisse, testatur, illam hom. Ecclesiarum usu maxime tritam fuisse. Add. Oudin. l. c., pag. 551 sq. HARL.] — Græce prodit una cum aliis Lovan. 1537, atque ex recensione Dav. Hæschelii, Augustæ Vindellicor. 1587, 8. [In collectione variarum homiliarum: Ὁμιλίαι θεοφόρων τινῶν Πατέρων. Homiliæ sacræ ex codd. vel nunc primum, vel emendatius editæ: typis Mich. Mangeri, pag. 85. HARL.] — et curante Mich. Prosselio, scholæ Northusanzæ rectore. 1633, 8. [— item a Jo. Bened. Carpoz. theologo Helmstad. in Progr. acad. *Basilii Magni oratio de humana Christi generatione*. Græce et Lat. ex recensione Juliani Garnier. In sectiones primum descripta, nova versione, argumento et notulis macta. Helmstadii 1757, 4. In præfat. Carpoz. valde laudat hanc homiliam, gravemque judicat et dignam tanto oratore. In contextu quidem Græco constituendo in primis secutus est Garnier., contulit tamen edit. Basileensem a. 1551, et interdum discessit a Garn. tam in verbis quam interpunctione, et in notis sanedoctis atque eruditis contra Garnier., pag. 42, 23, 39, 40, etc., de fide hujus orat. pro Basilio disputat. Conf. *Nova Lips. acta erudit.* a. 1759, mens. Jan., pag. 35 sqq. HARL.]

Latine vertierunt præter Volaterranum et Cornarium, ac fortassis alios, Georg. Langewithus, Lipsiæ 1575, 8, cum cujus versione eam recudi curavit Christian. Daumius in Homiliis Patrum in festum nativitatis Christi, Cygneæ 1670, 8. Prodit et cum versione et notis Christiani Wilhelm. Caleni 1669, 4. Alias item binas editiones Helmstadenses hujus orationis a. 1600 et 1645, 4, Daumius memorat, quas non vidi. [Nec vidit illas Carpoz. qui pag. iv Præf. Caleniensem edit. valde culpatur, et « quod textus, ait, vitiose depravatus, et scabra jejunaque interpretatio Latina est; sic notæ etiam steriles ubique ineptiant. » HARL.] — Argumenta, quibus hanc homiliam Basilio abjudicat Caveus [vol. I, pag. 242 ed. Basil.] non videntur mihi tam explorata, ut illis assentiri lector debeat. FABA. — Graviora tamen attulit Garnier. Dubius esse videtur, saltem non omnino decernit cl. Schroeckh l. c., pag. 186 sqq. — Exstat Vindobonæ in cod. Cæs. LXXXI, inter sedecim homil. et cod. XC, n. 2, cum aliis quatuor homiliis Basil. V. Lambec. *Comm.*,

A III, p. 463, ibique Kollar, et pag. 488, etc. Augustæ Vindel. in duobus codd., teste Reiser. in *Indice a. Catalogo*, etc. p. 8 et 30. — Florentiæ in bibl. Laurent. in cod. XXVI, n. 2, plut. 7. In cod. XVII, n. 3, plut. 9, — et cod. XXXI, n. 7, plut. 10. V. Bandin. *Cat. codd. Gr. Laur.*, I, p. 277, 416 et 495. — Venetiis in codd. Marc. jam memoratis LV, LVI, LVII bis — Cod. LXXV. — Taurini in cod. CXXXV, fol. 53. V. *Cat. codd. Gr. Taur.*, pag. 231. — Paris. in XXIV codd. bibl. publ. — Secundum Montfauc. in *Bibl. Coislin.*, pag. 179 et 423, inter libros Græcor. ecclesiast. in codd. CV, n. 22, et CCCVI, n. 31. — Mairiti in cod. regio LXVI, pag. 46, vide Iriart. *Cat. codd. Gr.*, pag. 355. HARL.

4. Περὶ μετανοίας, *De pœnitentia*, pag. 603 sqq. B Inc. Τῶν τὴν μετάνοιαν ἀναιρεῖν τολμώντων τὴν ἀλαζονείαν, etc. Garn. in Præf., § VI, pag. xviii sqq., copiose demonstrat, hanc orat. in qua auctor, quisquis est, non id sibi proposuit, ut auditores suos ad pœnitentiam hortaretur, sed ut Novatianos et Montanistas, pœnitentiam negantes, confutaret, a Basilio non esse scriptam, sed ab episcopo quodam alterius episcopi rogatu. — In prior. edd. Paris. et apud Fabric., qui eam versam esse a Volaterrano et Cornario adnotat, est homilia XXVIII.

5. Πρὸς τοὺς συκοφαντοῦντας; ἡμᾶς, ὅτι τρεῖς θεοὺς λέγομεν. *Adversus eos, qui per calumniam æcunt, dici a nobis deos tres*. Inc. Μεγάλη παράκλησις ψυχαῖς διὰ τὸ μισῆσθαι, etc. Ap. Garn. pag. 609, qui in Præf. § VII, pag. xxii sqq. sustinet ostendere, hanc homil. indignam esse quæ tribuatur Basilio; sed auctorem illius sibi imitantem proposuisse eam orationem quæ inscribitur *Contra Sabellianos et Arium et Apomæos*. Secundum edit. super. Paris. et apud Fabric. numeratur homilia XXVII inter reliquas Basilianas. Vertit eam, notante Fabricio, Jo. Cornarius ejusque interpretatio servata est in edit. superioribus Basilio Græco-Latinis.

6. Λόγος περὶ τοῦ αὐτάξουσίου. *De libero arbitrio*. Inc. Οἷς ἐνυπάρχει ὁ θεὸς νόμος, etc. Garn. pag. 613 sqq., nec ei tanti visa est hom. ut novam interpretationem susceperet, sed veterem, hinc inde mutatam, retinuit. In præfat. § VIII, pag. xxvi sqq. (add. § XII fin., pag. lxxvi, negat Basilio illius s. homiliz, sive, fide duorum codd., *Prologi ascetici* fuisse parentem. Idem sentiunt Oudin. l. c., pag. 352, et Schroeckh l. mem., pag. 188 sq. — Apud Fabric. secundum edita. Paris. numeratur hom. XXXI, isque, « vertit, inquit, Cornarius. Prologus asceticus apud Combefisium pag. 106-119 *Basilii sui recensiti*. » — Exstat illa oratio in tribus codd. Paris. et Florentiæ in cod. Laurent. XX, n. 2, plut. 9. V. Bandin. *Cat. codd. Gr. Laur.*, I, pag. 423. HARL.

7. Λόγος εἰς τὸ Μη ὄψιν ἔπιον σοῖς ὀφθαλμοῖς, μηδὲ ἐκινυράξῃς σοῖς βλεφάρουσιν. *In illud: « Ne dederis somnum oculis tuis, neque indormitica palpebris tuis. »* Inc. Οὐ λυπεῖ με ἐλάττωσις τῶν συνελθόντων. Garn. II, pag. 617; quam quidem orat., Combefisius non indignam habet Basilio. Sed Garn.

in *Monito* prævio, pluribus autem et gravioribus in præf. § IX et X, pag. xxviii—xxxiii, prolatis rationibus, contra Combesium, Cotelerium, Tillemontium et Du Pin, illarum patronos, dimicans, istam et sequentem.

8. Περὶ νηστίας, λόγ. γ'. *De jejunio orat. III* (quæ incipit Νηστίας καὶ Ἰλασμοῦ ὁ καιρός, p. 621 sqq.) pro spuris habuit; sed tamen ita rursus edendas esse censuit, ut Græca et Latina notasque mutua sumeret a Cotelerio. Nam duas istas homilias ediderunt Fr. Combesius in *Ecclesiaste suo Græco*, Paris. 1674, 4, Latine duntaxat, et Jo. Baptista Cotelerius Græce ac Lat. in tom. I *Monumentorum Ecclesiæ Græcæ*, Paris. 1677, 4, pag. 38 - 40. In superioribus editi. Græco-Latinis non exstat or. III *De jejunio*. Hinc Fabric. in vet. editi., § VII, inter scripta Basilii quæ sub ejus nomine feruntur, sed in edd. Gr.-Lat. non exstant, n. XVIII retulit. — De codd. quibusdam v. ad n. 2, inter homilias, tom. I. HARL.

9. Λόγος εἰς τὴν ὑποτύπωσιν τῆς ἀσκήσεως: *De religioſæ exercitationis informatione sermo*. Inc. Τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ προστάσσοντος. Garn. II, pag. 623, ex editione Combesii in hujus *Basilio recensio*, pag. 98 - 105, recudi fecit, et in præf. § XI, contra Combesium disputans, probavit fuisse ab aliquo, qui Basilii Regulas diligenter legisset, illam orat. vel potius epistolam Basilio suppositam. In editi. super. Gr.-Lat. non exstat, et a Fabricio in vet. ed. inter ejusmodi onissa scripta n. XXII memorabatur. — Exstat in VII codd. Paris. HARL.

10. Περὶ βαπτισματος. *De baptismo*. De hoc opusc. Fabric. qui in vet. editi. numerabat post homilias IV, tom. I edd. super. Gr.-Lat. « *De baptismo*, ait, et de officii baptizandorum baptizatorumque libri tres, quorum secundus continet responsionem ad tredecim quæstiones; tertius vero brevior male in editis pag. 670 secundo præmittitur. Vide Combesium *Basilii restituti* tom. I, p. 249. Vertit Wolfgang. Musculus, Basil. 1540, cujus versio in Græco-Latin. editi. exstat, a Duceo castigata, et Janus Cornarius. » — A Garnierio, II, p. 624, inter spuria positum est id opus, quod apud illum constat duobus libris; quorum prior distinctus est in tria capp. Atqui tertium caput olim inscribebatur *Liber secundus*. Sed Garn. in nota pag. 649: « Lucubratiuncula, inquit, quæ sequitur [n. cap. tertium apud illum] rejecta est in Reg. primo post eam commentationem, quæ in impressis libris inscribitur *Liber secundus*, sic ut in eo codice distinguantur tres libri. Res autem non tantum nobis visa est, ut propter ea judicemus aut tres libros distinguendos esse, aut antiquum ordinem mutandum. » Liber secundus continet XIII quæst. cum totidem responsionibus. De illo opere

(a) Basilium scripsisse aliquid hujus argumenti, et liturgiæ litteris consignasse, non est dubitandum post tot veterum et totius Orientis testimonium. Sed inter tot et tam multas, quæ ab illius tempore Basilii liturgiæ allatæ sunt mutationes et interpolatio-

adulterino Garn. in Præf. § XII, pag. LXXVII, suam amplissimis verbis dixit et gravissimis lultus est argumentis sententiam, disputans imprimis contra Tillemontium et Du Pin, id Basilio asserentes, atque Combesium, Eustathio Sebasteno tribuentem. Atque Garnierio assentitur Schroeckh l. c., pag. 205. — Florentiæ in cod. Laurent. a bibliopega inverse compacto, XX, n. 3 - 6, plut. 9, notante Bandinio in *Cat. codd. Gr. Laur.*, I, pag. 423, occurrit 4^o sermo I (quod est cap. I libri *De baptismo*, pag. 624 ed. Garn.); — 2^o Quæstio cum responsione, s. cap. 2, pag. 629 ed. Garn.; — 3^o Sermo II, s. 13 quæstion. cum responsionibus, apud Garnier. pag. 652 sqq.; — 4^o Sermo tertius, sive caput tertium, pag. 649 Garn. HARL.

11. Λειτουργία. *Liturgia*. Garn. II, pag. 672 sqq. Sed antequam, quæ ille reddidit, enarrem, ea quæ Fabricius in vet. ed. inter scripta, in editi. Basilii M. Gr.-Lat. desiderata n. XX et XXVI scripsit, additis quibusdam observationibus h. l. reponam. HARL.

XXV. Θεία λειτουργία, *divina liturgia* (a), cujus codicem Græcum plus quam mille annorum in bibliotheca Barberina reperiri testatur Montfauconus, pag. 210 *Itineris Italici*. Incipit: Ὁ Θεός, ὁ Θεός ἡμῶν, ὁ τὸν οὐράνιον ἄρτον, τὴν τροφήν, etc.

Græce cum liturgia Jacobi et Chrysostomi, Misique scriptis liturgicis prodit Paris. 1560, fol., pag. 43, typis regis apud Guil. Morellium, et Venetiis 1548, 1601, etc.

Latine ex veteri versione in Rincaviensi S. Joannis monasterio reperta, post Jo. Cochleum, in *Speculo antiquæ devotionis circa missam*, Moguntiz 1549, fol., pag. 119 [conf. Ittig. *De bibliothecis Patrum*, pag. 664], edidit Claudius de Sainctes inter *Liturgica Patrum*, Antwerp. 1562, 8. Præterea vertit Gentianus Hervetus Venet. 1548, 8; Antwerp. 1562, 8.

Græce et Latine cum Herveti versione exstat in Auctario Duceano *Bibliothecæ Patrum Paris*. 1624, fol., tomo II, et in *Bibliothecæ Patrum Paris*. 1654, tom. XII, p. 282, ex Græco Demetrii Duce, Romæ 1526, 4.

Et cum variis lectionibus notisque Jacobi Goari, in *Euchologio Græcorum illustrato*, Paris. 1647, fol., p. 158 seq. [rec. Venet. 1750; et aliud illius liturgiæ exemplar ex ms. Isidori Pyromali, Smyrnæi, monasterii S. Joann. in insula Pathmo diaconi, p. 180, cum V. L. edit. Latine Margarini de la Bigue, p. 184, et not. p. 185.]